

bajaj group



JAMNALAL BAJAJ FOUNDATION
जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

JAMNALAL BAJAJ AWARDS
जमनालाल बजाज पुरस्कार
2012

www.jamnalalbajajfoundation.org

INDEX

Introduction			
Jamnalal Bajaj Foundation	1
Guiding Hands			
Board of Trustees, Council of Advisors	2
International Award for Promoting Gandhian Values Outside India			
Scope, Rules & Criteria for Evaluation	3
Nomination Format	4
Earlier Recipients	5
Award For Constructive Work			
Scope & Rules	6
Criteria for Evaluation	7
Nomination Format	8
Earlier Recipients	9
Award for Application of Science and Technology For Rural Development			
Scope	10
Rules	11
Criteria for Evaluation	12
Nomination Format	13
Earlier Recipients	14
Award For Development and Welfare of Women and Children			
Scope & Rules	15
Criteria for Evaluation	16
Nomination Format	17
Earlier Recipients	18
Process of Selection	19
Presentation of the Awards	20

Jamnalal Bajaj

The late Shri Jamnalal Bajaj was a close associate of Mahatma Gandhi. Gandhi called Jamnalal his 'fifth son'. Jamnalal took active part in the freedom struggle and courted arrest on several occasions. However, constructive work was his main forte. He devoted himself to almost all activities included in the Constructive Programme propounded by Gandhi. Special mention must be made of Jamnalal's pioneering efforts in the fields of Go Seva (Cow protection), development of Dalits, propagation of Hindi, spread of Khadi and development of village industries.

Jamnalal Bajaj Foundation

The Foundation was established in 1977 in memory of Jamnalal Bajaj with the object of serving the ideals for which he had dedicated his life and helping to promote the kind of constructive activities in which he himself was deeply involved during his life-time.

Activities

Briefly, the activities of the Foundation are:

- (a) Rural Development Work - It has undertaken various projects of rural development in selected villages of Wardha in Maharashtra.
- (b) Awards - It gives 3 Awards annually to individuals in India for outstanding contribution in the fields of constructive work, application of science and technology for rural development and development and welfare of women and children; and one International Award to individual holding a foreign passport and nationality for promoting Gandhian values outside India. Each of the Awards carries a Citation, a Trophy and a sum of Rs. 5 lakh or its equivalent in foreign currency.

Board of Trustees

Shri Rahul Bajaj - Chairman

Shri Madhur Bajaj

Dr. Justice C. S. Dharmadhikari

Shri Dhirajlal S. Mehta

Council of Advisers

The Foundation has constituted a Council of Advisers to advise and guide it in the operation of the scheme of Awards. The Council represents a cross-section of society, having as its members, eminent personalities from the fields of Social service, Science, Education, Industry, etc.

Composition of the Council

Chairman

Dr. Justice C.S. Dharmadhikari - Conferred Status of Sitting Judge of the Bombay High Court.

Members

Ms. Anu Aga - Director, Thermax Limited, Pune

Ms. Radha Bhatt - Secretary, Kasturba Gandhi National Memorial Trust - Indore

Ms. Pheroza Godrej - President, National Society of Friends of the Trees

Dr. Abid Hussain - Former Ambassador of India to USA.

Dr. Anil Kakodkar - Former Chairman, Atomic Energy Commission

Air Chief Marshal I. H. Latif (Retd.) - Former Governor of Maharashtra

Dr. R.A. Mashelkar - Director General, Council of Scientific & Industrial Research, Government of India.

Dr. S. N. Subba Rao - Director, National Youth Project.

Shri. Sanjit (Bunker) Roy - Director, The Social Work and Research Centre - Tilonia, Rajasthan.

Dr. M.S. Swaminathan - Former Deputy Chairman, Planning Commission

Dr. Mariamma A. Varghese - Former Vice-Chancellor, S.N.D.T. Women's University

Ms. Minal Bajaj - Hon. Director, Jamnalal Bajaj Foundation

Ms. Raksha Mehta - Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation

Ms. Shubhangi Karkannavar - Jt. Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation

(All Trustees are ex-officio members of the Council)

Award for Constructive work

A cash Award of Rs. Five lakh, a trophy and citation to be given annually to an individual / individuals for outstanding contribution in any one or more fields of constructive work.

For the purpose of this Award, Constructive Work may cover Rural Development, Health and Sanitation, Khadi and Village Industries, Go-Seva, Prohibition, Dalit and Tribal welfare, Work for Leprosy patients, Development of Women and Welfare of Children, Spread of Basic Education; Propagation of Hindi and mother tongues, Strengthening Co-operative and Group Activities in Agriculture, Building up Local Leadership, Encouraging Local Voluntary Effort - all these generally on the pattern of the Constructive Programme initiated by Gandhiji.

Rules regarding sending nominations for the award for Constructive work

1. This Award is for an individual / individuals and not for institution.
2. Nominations received from the heads of recognized institutions and other representative bodies and / or from eminent individuals as also those sent by any of them on their own initiative, will be considered for the Awards.
The term 'Institutions and other representative bodies' covers Universities, Research Bodies, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries Organisations, Chambers of Commerce, Rotary, Inner Wheel and Lions Clubs, concerned Government Departments of the Centre and the States and similar bodies.
The heads of these institutions or bodies-Vice-Chancellors, Presidents, Secretaries and others may send their recommendations in their individual capacity also.
3. Self-nominations will not be entertained.
4. The sponsors should send factual information about the overall work pertaining to the nominees on the basis of the stated criteria.
5. Nominations in respect of any individual who has been the recipient of any of these Awards in the past will not be entertained.
6. The Foundation may defer or withhold conferring of the Award in any year if, in the opinion of the Council of Advisers of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving such Award.

Criteria for evaluation

In assessing the merits of individuals for the above Award, the overall impact and the spread effect of their work on Gandhian lines and the specific benefits accruing therefrom to the people, will be taken into account. In particular, the following will be considered :

In what way and to what extent:

- (a) The work done has helped the weaker sections of society including landless labour migrant labour, slum dwellers, Dalits and Tribals etc.
- (b) It has promoted increased productivity without displacing labour.
- (c) It has led to fuller employment.
- (d) It has brought about more equitable distribution and social equality.
- (e) It has motivated people towards self-help and self-reliance.
- (f) It has provided training facilities for workers.
- (g) It has removed drudgery and has helped in improvement of the quality of life of the people.
- (h) It has encouraged participation of people/NGOs/other Government and Non-Government organizations.
- (I) The vision and plan of action, if any, for the future is in place.

Preference will be given to those individuals who have been doing their work through an institutional set up, have fostered the spirit of team work and have developed a second line of leadership to ensure stability and continuity of the activities/projects undertaken by them.

Nomination format

01. Name
02. Address
03. Date of Birth (Age)
04. Education
05. Recommended by
06. The Dist./State where the work is being carried out
07. Working since when
08. Type of work – Rural , Tribal, Village
09. Details of the kind of work
10. Nature of work being carried out and brief account of the work done
11. How the work has fulfilled each of the stated criteria
12. How has the work impacted the surrounded areas/community (give specific and quantitative information).
13. Financial Position of the institution(s) with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years:

(A)	Year	Income (source-wise)		Expenditure	If Deficit- how met
		Own	Grants/Donations		

(B)	Year	Source of Grant/Assistance	Amount	Purpose

14. Details of Awards/Prizes/Recognition received earlier
15. Any other information which may be relevant:

Submission of Proposals for the Award

The last date for receipt of nominations for the Constructive Work Award for the year 2012 is 15th February, 2012 . The proposals should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021 India

Earlier recipients of the award for Constructive work

- 1978 Shri Jugatram Dave, Gandhi Vidyapith, Vedchhi, Dist. Surat (Gujrat)
- 1979 Jointly to :
 (a) Smt. Sarla Devi, Kasturba Mahila Uthan Mandal, Kausani (U.P.)
 (b) Shri Baba Amte, Maharogi Seva Samiti, Anandwan, Warora (Maharashtra)
- 1980 Gandhi Niketan Ashram, Kallupatti, Dist. Madurai (Tamil Nadu)
- 1981 Smt. Amalprava Das, Sarania Ashram, Gauhati (Assam)
- 1982 Shri Gokulbhai Daulatram Bhatt, Jaipur (Rajasthan)
- 1983 Shri Tagadur Ramachandra Rao, Satyagraha Ashram, Tagadur Village, Dist. Mysore (Karnataka)
- 1984 Shri Popatlal Ramchand Shah, Kasba Peth, Pune (Maharashtra)
- 1985 Shri T.S. Avinashilingam, Ramakrishna Mission Vidyalaya, Perianaickenpalayam, Coimbatore (Tamil Nadu)
- 1986 Shri Sunder Lal Bahuguna, Silyara, Dist. Tehri Garhwal (Uttar Pradesh)
- 1987 Shri Natwar Thakkar, Chuchuyimlang, Nagaland.
- 1988 Jointly to :
 (a) Shri S. Jagannathan, T.N. Sarvodaya Mandal, Valivalam, Dist. Thanjavur (Tamil Nadu)
 (b) Smt. Krishnammal Jagannathan, LAFTI, Kilvelur, Dist. Thanjavur (Tamil Nadu)
- 1989 Shri K. Janardhanan Pillai, Kerala Gandhi Smarak Nidhi, Trivandrum (Kerala)
- 1990 Shri Tirath Ram, Village & P.O. Oel, Dist. Una (H.P.)
- 1991 Shri Dwarko Sundrani, Samanvay Ashram, Bodhgaya (Bihar)
- 1992 Prof. Thakurdas Bang, Gopuri, Wardha, (Maharashtra)
- 1993 Shri Vichitra Narain Sharma, Shri Gandhi Ashram, Lucknow, (U.P.)
- 1994 Shri L.N. Gopalaswami, No. 18, Conran Smith Rd., Gopalapuram, Madras 600086 (Tamil Nadu)
- 1995 Shri Kashinath Trivedi, Bholaram Ustad Marg, Village Pipalya Rao, Indore - 452 001 (M.P.)
- 1996 Shri Manubhai Pancholi, Lok Bharati, Post Sanosra, Dist. Bhavnagar (Gujrat)
- 1997 Shri R.K Patil, Civil Lines, Nagpur (Maharashtra)
- 1998 Acharya Ramamurti, Shrambharati, P.O. Khadigram, Dist. Jammui (Bihar)
- 1999 Shri Narayan Desai, Sampoorana Kranti Vidyalaya, Vedchi, Dist. Surat 394 641 (Gujarat)
- 2000 Shri Som Dutt Vedalankar, Khadi Ashram, G.T. Road, Panipath 132 103 (Haryana)
- 2001 Shri Sisir Sanyal, Gandhi Vichar Parisad, Bankura (School Danga) 722 101 (W.B.)
- 2002 Shri Siddharaj Dhadda, Chaura Rasta, Jaipur 302 003 (Rajasthan)
- 2003 Shri Rabindra Nath Upadhyay, Tamulpur Anchalik Gramdan Sangha At & Po. Kumarikata-781 360, Dist. Nalbari, Assam
- 2004 Shri Radhakrishna Bajaj, Akhil Bharat Krishi-Goseva Sangh Gopuri, Wardha-442 001 (Maharashtra)
- 2005 Shri P. Gopinathan Nair, T.B. Junction, Neyyattinkara, Dist. Thiruvananthapuram, (Kerala) - 695 121
- 2006 Dr. S. N. Subba Rao, Director, National Youth Project, 221 D.D. Upadhyaya Marg, New Delhi 110 002
- 2007 Shri Yashpal Mittal, Prasthan Ashram, Post Khanpur, Pathankot, Punjab-145 001
- 2008 Shri Biswanath Pattnaik, Banabasi Seva Samiti, Balliguda 762 103. PO : Balliguda, Dist. Kandhmal, Orissa
- 2009 Shri Lavanam, Atheist Centre, Benze Circle, Vijaywada 520010 (A.P.)
- 2010 Shri Chunibhai Vaidya Gujarat Loksamiti, Loksamiti Compound, Lal Darwaja, Ahmedabad 380 001
- 2011 Shri Ramesh Bhaiya & Smt. Vimla Bahan, Vinobha Seva Ashram, Vinoba Nagar, Bartara, Shahjahanpur, U.P.

Award for Application of Science and Technology For Rural Development

A cash Award of Rs. Five lakh, a trophy and citation to be given annually to an individual /individuals for outstanding contribution in the field of application of science and technology for rural and tribal development, particularly for the benefit of the weaker sections of the society.

Application of science and technology for rural/tribal development may cover any one or more of the following fields/areas :

- (i) Agriculture: improvement in land use, reclamation of waste land and schemes of land shaping, multiple and new cropping patterns, improvement in techniques of cultivation, seeds, agricultural tools and marketing facilities and methods, Post-harvest technology, agro-based industries to prevent migration.
- (ii) Animal Husbandry: improvement in livestock, Dairy; improvement in fodder supply, development of new fodder, development of poultry, fish culture etc.
- (iii) Rural / Tribal and Cottage Industries: rural/tribal engineering.
- (iv) Afforestation for Better Environment: improvement in ecology through other measures.
- (v) Health: supply of pure drinking water, initiation and improvement in sanitary facilities, low cost balanced diet.
- (vi) Water: minor irrigation, water management including storage and conservation coupled with equitable distribution systems, repair and maintenance of water supply systems.
- (vii) Energy: development of practical application of renewable sources like solar, wind and water power, gobar-gas, introduction of improved/smokeless chulhas.
- (viii) Rural Housing: designing, constructing and fabricating cheap and affordable houses in rural/tribal areas with emphasis on use of locally available material and use of local labour.
- (ix) Improvement in village roads, transport and communication systems.
- (x) Rural Education on Gandhian Values: Improvement in communication systems, Computer technology, Literacy campaigns, improvement in attendance, reduction of dropouts etc.

The application of science and technology may embody the use of alternative renewable sources of energy and of local resources, materials and human skills, and it should be within the means of the local population.

(The list given above is only illustrative and not exhaustive. Areas of current national importance and priorities and also those activities which result in greater employment and income generation in rural areas may be given preference in selection.)

Rules regarding sending nominations for the award for Application of Science and Technology for Rural Development

1. This Award is for an individual/individuals and not for institution.
2. Nominations received from the heads of recognized institutions and other representative bodies and/or from eminent individuals as also those sent by any of them on their own initiative, will be considered for the Awards.
The term 'Institutions and other representative bodies' covers Universities, Research Bodies, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries Organisations, Chambers of Commerce, Rotary, Inner Wheel and Lions Clubs, concerned Government Departments of the Centre and the States and similar bodies.
The heads of these institutions or bodies-Vice-Chancellors, Presidents, Secretaries and others may send their recommendations in their individual capacity also.
3. Self-nominations will not be entertained.
4. The sponsors should send factual information about the overall work pertaining to the nominees on the basis of the stated criteria.
5. Nominations in respect of any individual who has been the recipient of any of these Awards in the past will not be entertained.
6. The Foundation may defer or withhold conferring of one or more Award/Awards in any year if, in the opinion of the Council of Advisers of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving such Award/Awards.

Criteria for evaluation

In assessing the merits of individuals for the Award, the overall impact and the spread effect of their work on Gandhian lines and the specific benefits accruing therefrom to the people, will be taken into account. In particular, the following will be considered :

In what way and to what extent:

- (a) The work done has helped the weaker sections of society including tribals, landless labour, migrant labour, slum dwellers, Dalits etc.
- (b) It has promoted increased productivity without displacing labour:
- (c) It has led to fuller employment.
- (d) It has brought about more equitable distribution and social equality.
- (e) It has motivated people towards self-help and self-reliance.
- (f) It has provided training facilities for workers.
- (g) It has removed drudgery and has helped in improvement of the quality of life of the people.
- (h) It has encouraged participation/people/NGOs/other Government and Non-Government organisations
- (i) The work is sustainable and replicable.
- (j) What is the vision and plan of action, if any, for the future.

Preference will be given to those individuals who have been doing their work through an institutional set up, have fostered the spirit of team work and have developed a second line of leadership to ensure stability and continuity of the activities/projects undertaken by them.

Award for Application of Science and Technology for Rural Development
Nomination format

1. Name
2. Address
3. Date of Birth (Age)
4. Education
5. Recommended by
6. The Dist./State where the work is being carried out
7. Working since when
8. Type of work – Rural , Tribal, Village, Slum Development
9. Details of the kind of work
10. Nature of work being carried out and brief account of the work done
11. How the work has fulfilled each of the stated criteria
12. How has the work impacted the surrounded areas/community (give specific and quantitative information)
13. Financial Position of the institution(s) with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years.

(A)	Year	Income (source-wise)		Expenditure	If Deficit- how met
		Own	Grants/Donations		

(B)	Year	Source of Grant/Assistance	Amount	Purpose

14. Details of Awards/Prizes/Recognition received earlier
15. Any other information which may be relevant:

Submission of Proposals for the Award

The last date for receipt of nominations Award for Application Science & Technology for Rural Development for the year 2012 is 15th February, 2012. The proposals should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021 India

Earlier recipients of the award for application of science and technology

- 1978 Shri Satish Chandra Das Gupta, Krishi Research Farm, Gogra, Dist. Bankura (West Bengal)
- 1979 Shri Jayant Shamrao Patil, Agricultural Institute, Kosbad Hill (Maharashtra)
- 1980 Dr. Anil Sadgopal, Kishore Bharati, Bankheri, Dist. Hoshangabad, (M. P.)
- 1981 Shri A.M.M. Murugappa Chettiar Research Centre, Photo-synthesis and Energy Division, headed by Dr. C.V. Seshadri, Tharamani, Madras (Tamil Nadu)
- 1982 Shri Prembhai, Banwasi Seva Ashram, Govindpur (Uttar Pradesh)
- 1983 Dr. Manibhai Desai, Director, Bharatiya Agro Ind. Foundation, Uruli-Kanchan, Dist. Pune (Maharashtra)
- 1984 Shri Mohan Narhari Parikh, Agricultural Tools Research Centre, Bardoli, Dist. Surat (Gujrat)
- 1985 Shri Sanjit Roy, Social Work & Research Centre, Tilonia, Madanganj, Ajmer (Rajasthan)
- 1986 Shri Vilas B. Salunke, St. Patrick's Town, Hadapsar, Pune (Maharashtra)
- 1987 Shri Sunit Dhanaji Bonde, Pal, Dist. Kolhapur (Maharashtra)
- 1988 Shri Ishwarbhai Patel, Safai Vidyalaya, Harijan Ashram, Ahmedabad (Gujrat)
- 1989 Shri T.G.K. Menon, Kasturbagram Krishi Kshetra, Indore (M.P.)
- 1990 Shri S.A. Dabholkar, Gargoti, Dist. Jalgaon (Maharashtra)
- 1991 Shri S. Krishnamurthy Mirmira, Gramodaya Sangh, P.O. Bhadrawati, Dist. Chandrapur (Maharashtra)
- 1992 Shri K. Vishwanathan, Mitraniketan, Vellanad, Dist. Trivandrum (Kerala)
- 1993 Dr. Dinkarrao G. Pawar, Agricultural Development Trust, Baramati, Dist. Pune (Maharashtra)
- 1994 Shri V.S. Aggarwal, 238/B Acharya J.C. Bose Road, Calcutta 700 020 (W.B.)
- 1995 Shri G. Muniratnam, Rayalaseema Seva Samithi 9, Old Huzur Office Buildings, Tirupati (A.P.)
- 1996 Dr. S.S. Kalbag, Vigyan Ashram, Pabal, Dist. Pune 412 403 (Maharashtra)
- 1997 Prof. S.S. Katagihallimath, 16th Cross, 1 Block, Rajajinagar, Bangalore (Karnataka)
- 1998 Dr. Devendra Kumar, Dattapur, Wardha (Maharashtra)
- 1999 Dr. Ajoy Kumar Basu, Chairman, Society for Rural Industrialisation, 146, H.B. Rd., Lalpur, Ranchi - 834001 (Bihar)
- 2000 Shri Bhaskar Hiraji Save, At & Post Deheri, Taluka Umbergaon, District Valsad-396 170 (Gujrat)
- 2001 Dr. Anil K. Rajvanshi, Director, Nimbkar Agricultural Research Institute, Tambmal, Phaltan-Lonand Road, Phaltan-415 523 (Maharashtra)
- 2002 Dr. Arunkumar Dave, Lok Bharati Community Science Centre, Sanosara, District Bhavnagar (Gujarat)
- 2003 Shri Vinayak Patil, "Babul" Kadambhavan, Satpur-Ambad Link Road, Satpur, Nashik-422 007 (Maharashtra)
- 2004 Shri Prabhakar Shankar Thakur, Survey No. 77/2, Isana Building-III, Flat No. 18, Paud Road, Kothrud, Pune-411 029 (Maharashtra)
- 2005 Shri Rajendra Singh, Tarun Bharat Sangh, Bheekampura, Kishori, Via Thanagazi - 301 022 Alwar (Rajasthan).
- 2006 Dr. Anil Prakash Joshi, HESCO, Village Ghisarjadi, P.O. Mehuwala via Majra, Dist. Dehradun-248 001 Uttaranchal
- 2007 Dr. Anand Dinkar Karve, 6, Koyna Apartments, Survey No. 133, kothrud, Pune-411 038, Maharashtra
- 2008 Shri Tushar Kanjilal, A 9/6, Kalindi Housing Estate, Kolkata-700 089 (W.B.)
- 2009 Shri Ayyappa Masagi, Water Literacy Foundation, 347, Parvathi Nilaya, Kallappa Layout, Amruthahalli, Post Sahakar Nagar, Bangalore 560092 (Karnataka)
- 2010 Shri Chewang Norphel Leh Nutrition Project, P.O. Box 59, Housing Colony, Leh - 1941
- 2011 Shri Anupam Mishra, Gandhi Peace Foundation, Deen Dayal Upadhyaya Marg, New Delhi-110 002

Award for Development and Welfare of Women and Children

A cash Award of Rs. Five lakh, a trophy and citation to be given annually to a woman/women for outstanding contribution to development and welfare of women and children and/or on Gandhian lines.

Development and welfare of women and children may cover any one or more of the following activities:

- (a) Education and eradication of illiteracy, vocational training, employment and rehabilitation of women and children.
- (b) Free or low cost medical care facilities for women and children, pre-natal and post-natal care, education for better health and hygiene, better nutrition for children.
- (c) Rehabilitation of vulnerable children, work in slums.
- (d) Free or low cost legal aid to women in distress, creating general awareness among women about their rights and the laws pertaining thereto, reforms for enhancing the social status of women.
- (e) Care, education and rehabilitation of the mentally retarded and the physically challenged (including spastics, slow learners) and dyslexic children and so on.
- (f) Life Skills (Family Planning) , Education.
- (g) Scientific research and its application in the fields stated above.

(The list given above is only illustrative and not exhaustive).

Rules regarding sending nominations for the Award for Development and Welfare of Women and Children

1. This Award is for an individual/individuals and not for institution.
2. Nominations received from the heads of recognized institutions and other representative bodies and/or from eminent individuals as also those sent by any of them on their own initiative, will be considered for the Awards.

The term 'Institutions and other representative bodies' covers Universities, Research Bodies, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries Organisations, Chambers of Commerce, Rotary, Inner Wheel and Lions Clubs, concerned Government Departments of the Centre and the States and similar bodies.

The heads of these institutions or bodies-Vice-Chancellors, Presidents, Secretaries and others may send their recommendations in their individual capacity also.

3. Self-nominations will not be entertained.
4. The sponsors should send factual information about the overall work pertaining to the nominees on the basis of the stated criteria.
5. Nominations in respect of any individual who has been the recipient of any of these Awards in the past will not be entertained.
6. The Foundation may defer or withhold conferring of one or more Award/Awards in any year if, in the opinion of the Council of Advisers of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving such Award/Awards.

Criteria for evaluation

In assessing the merits of women recommended for this Award, the overall impact and the spread effect of their work and the specific benefits accruing therefrom to women and children will be taken into account. In particular the following will be considered:

In what way and to what extent the work done has helped:

- (a) The mentally, physically and sexually abused, neglected, deserted, exploited, ailing women and widows, especially from rural and tribal areas.
- (b) The uncared for, discarded, destitute and exploited children, including orphans and juvenile children in conflict with law, especially from rural areas.

Preference will be given to those individuals who have been doing their work through an institutional setup, have fostered the spirit of teamwork, and have developed a second line of leadership to ensure stability and continuity of the activities/projects undertaken by them.

Award for Development and Welfare of Women and Children

Nomination format

1. Name
2. Address
3. Date of Birth (Age)
4. Education
5. Recommended by
6. The Dist./State where the work is being carried out
7. Working since when
8. Type of work – Rural , Tribal, Urban
9. Details of the kind of work
10. Nature of work being carried out and brief account of the work done:
11. How the work has fulfilled each of the stated criteria
12. How has the work impacted the surrounded areas/community (give specific and quantitative information)
13. Financial Position of the institution (s) with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years.

(A)	Year	Income (source-wise)		Expenditure	If Deficit- how met
		Own	Grants/Donations		

(B)	Year	Source of Grant/Assistance	Amount	Purpose

14. Details of Awards/Prizes/Recognition received earlier
15. Any other information which may be relevant:

Submission of Proposals for the Award

The last date for receipt of nominations for the Award for Development and Welfare of Women & Children for the year 2012 is 15th February, 2012. The proposals should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021 India

Earlier recipients of the Award for Development and Welfare of Women and Children

- 1980 Jointly to :
 (a) Smt. Jayashri Raiji, Mumbai
 (b) Smt. Kamalabai Hospet, Matru Seva Sangha, Nagpur (Maharashtra)
- 1981 Smt. Ramadevi Chaudhuri, Cuttack (Orissa)
- 1982 Smt. Taraben Mashruwala, Kasturbha Sarvodaya Mandal, Madhan (Maharashtra)
- 1983 Smt. Pushpaben Mehta, P.O. Jhuhapura, Ahmedabad (Gujarat)
- 1984 Smt. Gaura Devi, Kishore Cottage, Simla (Himachal Pradesh)
- 1985 Smt. Anutai Vagh, Gram Bal Shiksha Kendra, Kosbad Hill, Dist. Thane (Maharashtra)
- 1986 Smt. Vasanti S. Roy, Lokseyayatan, Post Nimdih, Dist. Sinhbhum (Bihar)
- 1987 Smt. Annapragada C. Krishna Rao, Shree Seva Mandir, Madras (Tamil Nadu)
- 1988 Smt. Malati Devi Choudhuri, At/P.O. Angul, Dist. Dhankanal (Orissa)
- 1989 Smt. Indirabai Halbe, Matru-Mandir, Devrukh, Dist. Ratnagiri (Maharashtra)
- 1990 Smt. Ratan Shastri, P.O. Banasthali Vidyapith (Rajasthan)
- 1991 Smt. Radha Bhatt, Laxmi Ashram, Kausani, Almoda (U.P.)
- 1992 Smt. Shalini Moghe, Bal Niketan Sangh, Indore (M.P.)
- 1993 jointly to : (i) Smt. Kantabahan Shah, Pindval, Taluka Dharampur, Dist. Valsad (Gujrat)
 (ii) Kum. Harvilasbahan Shah, Pindval, Taluka Dharampur, Dist. Valsad (Gujrat)
- 1994 Smt. Shantidevi, Seva Samaj, P.O. Gunupur 765 022, Dist. Rayagada (Orissa)
- 1995 Smt. Vimla Bahuguna, Navjivan Ashram, Silyara 249155 Tehri Garhwal (U.P.)
- 1996 Dr. (Smt.) Indumati Parikh, Shreehitakarini, Kakasaheb Gadgil Marg, Dadar, Mumbai - 400 025
- 1997 Vinobaniketan, Dist. Thiruvananthapuram, (Kerala) 695 542
- 1998 Dr. Smt. Rajammal P. Devadas, Mettupalayam Road, Coimbatore (Tamil Nadu)
- 1999 Smt. Saraswathi Gora, Founder, Atheist Centre, Benz Circle, Vijayawada 520 010 (Andhra Pradesh)
- 2000 Smt. Vidyadevi, Balika Vidyapith, Shakthi Uthan Ashram, Lakhisarai 811 311 (Bihar)
- 2001 Smt. Rehmat Sultan Fazelbhoj, 6, Clematis Gardens, 12, Boat Club Road, Pune - 411 001 (Maharashtra)
- 2002 Dr. Chitra Naik, Indian Institute of Education, J.P. Naik Path, 128/2, Kothrud, Pune (Maharashtra)
- 2003 Smt. Alice Garg, Bal Rashmi Society, A-48, Shanti Path, Tilak Nagar, Jaipur-302 004 (Rajasthan)
- 2004 Dr. (Smt.) Sarojini Varadappan, 47, Bhakthavatsalam Road, Chennai-600 004
- 2005 Kum. Arunaben Shankarprasad Desai, Vikas Vidyalaya, Wadhwan City, Dist. Surendranagar, Gujrat-363 030
- 2006 Dr. (Smt.) Rani Abhay Bang, Director, SEARCH, Gadchiroli-422 605. Maharashtra.
- 2007 Smt. Ashoka Gupta, P404/5, Gariahat Road, Kolkata-700 029 (West Bengal).
- 2008 Smt. Phoolbasan Yadav, Village Sukuldenhan, Post Dhangaon. Dist. Rajnandgaon (Chhattisgarh)
- 2009 Dr. Jaya Arunachalam, No. 55, Bhimsena Garden Road, Mylapore, Chennai 600004 (Tamil Nadu)
- 2010 Sushri Shakuntala Choudhary Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Assam Branch, P.O.Ulubari-781007, Dist, Kamrup (Assam)
- 2011 Smt. Shobhana Ranade, Trustee, Kasturba Gandhi National Memorial Trust, Bhandarkar Road, Pune 411 004

International Award for Promoting Gandhian Values Outside India

This Award was instituted in 1988 to commemorate the Birth Centenary of Jinnalal Bajaj. The Award carries an amount of Rs.5 lakh or its equivalent in foreign currency, a trophy and a citation.

The objective of the Award is to recognise outstanding contribution, made outside India, to any of the following :

- (a) Promotion of peace and harmony among people and friendliness among nations through the application of Gandhian philosophy of truth and non-violence.
- (b) Ending exploitation in any form and seeking solution of social, cultural religious in view of the western upheaval in the name of the religion, economic and political problems through Gandhian principles and constructive programme.
- © Innovative work in social organisations with a view to promoting Gandhian values by awakening moral conscience, fostering community self-reliance and bringing about harmony of human life with nature.

Rules for the International Award

- (1) The Award will be open to individuals with foreign nationality/Passport, regardless of race, creed or sex. The individual may or may not be of Indian origin.
- (2) For being considered for the Award, the name of the individual must be recommended, in writing, by persons belonging to any of the following categories, who may be invited by the Foundation to send recommendations:
 - (a) Members of the Selection Committee for the Award. (b) Persons who have received the Award in the past. (c) Members of National Parliament. (d) Recipients of Nobel Peace Prize. (e) The Secretary General of the United Nations Organisation and other officials/leaders in international organisations or institutions whose aims and objects are consistent with the objects of the Awards. (f) Presidents and Vice-Chancellors of Universities and Professors of Political Science, Philosophy, Religion, Economics, Sociology, Education, Rural Development, Natural Sciences, Environment and Ecology. (g) Heads of Indian Embassies /Missions abroad and India's Permanent Representatives to the UNO and similar World organizations. (h) Heads of Foreign Embassies/Missions in India. (i) Heads of academic institutions and social work organizations. (j) Any other person whom the Trustees may wish to invite to submit proposals for the Award.
- (3) Self-nominations will not be entertained.

The International Award for Promoting Gandhian Values outside India
Nomination format

1. Name
2. Address
3. Nationality
4. Date of Birth (Age)
5. Education
6. Position held
7. Recommended by
8. Nature of Work
9. Working since when
10. Type of work
11. Details of the kind of work
12. Nature of work being carried out and brief account of the work done
13. How the work has fulfilled each of the stated criteria
14. How has the work impacted the surrounded areas/community (give specific and quantitative information)
15. Financial Position of the institution (s) with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years.

(A)	Year	Income (source-wise)		Expenditure	If Deficit- how met
		Own	Grants/Donations		

(B)	Year	Source of Grant/Assistance	Amount	Purpose

14. Details of Awards/Prizes/Recognition received earlier
15. Any other information which may be relevant:

Submission of Proposals for the Award

The last date for receipt of nominations for the International Award for Promoting Gandhian Values Outside India for the year 2012 is 31st March, 2012 .

The proposals should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation Bajaj Bhawan, 2nd floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021 India.

Earlier recipients of Jamnalal Bajaj International Award

1988	Mr. Pierre Parodi	France
1989	Mr. Danilo Dolci	Italy
1990	Mr. A.T. Ariyaratne	Sri Lanka
1991	Mr. Charles Walker	U.S.A.
1992	Dr. Homer A. Jack	U.S.A.
1993	Prof. John Galtung	France
1994	Mrs. Gedong Bagoes Oka	Indonesia
1995	Srimati Kamala	U.S.A.
1996	Prof. Adolfo de Obieta	Argentina
1997	Dr. Young Seek Choue	Korea
1998	Kumari Jharna Dhara Chowdhury	Bangladesh
1999	Prof. Sir Joseph Rotblat	U.K.
2000	Archbishop Emeritus Desmond Tutu	South Africa
2001	Dr. Satish Kumar	United Kingdom
2002	Dr. George W. Willoughby	U.S.A.
2003	Dr. Mary E. King	U.S.A.
2004	Ms. Marie Thoege	Denmark
2005	Dr. Daisaku Ikeda	Japan
2006	Dr. Ismail Serageldin	Egypt
2007	Prof. Michael Nagler	U.S.A.
2008	Mr. Louis Campana	France
2009	Rev. Father Charles Peter Daugherty	U.S.A.
2010	Prof. Lia Diskin	Brazil
2011	Agus Indra Udayana	Indonesia

Jamnalal Bajaj Birth Centenary Award to Dr. Nelson Mandela

In commemoration of Jamnalalji's Birth Centenary, the Foundation conferred the Special Birth Centenary Award on Dr. Nelson Mandela, the great African leader. The Award consisted of Rs. 5 Lakh in foreign exchange, a Citation and a specially sculptured trophy signifying Dr. Mandela's fight for freedom.

The Award was given at a special function held at Raj Bhavan, Calcutta, at the hands of the Governor of West Bengal, Prof. Nurul Hasan, on 18th October, 1990.



Process of selection

In addition to press advertisements, the Foundation sends letters every year to about 2500 to 3000 well known institutions and individuals working in the fields of Sarvodaya Movement, Gandhian Programme of Constructive Work, Appropriate Technology, Applied Agricultural Research, Women's Welfare and Child Welfare and/or Gandhian Constructive Work, inviting them to recommend individuals for the Awards. Such letters are also sent to Secretaries of the State/Union Government Departments of Social Welfare, Rural Development, Adivasi Welfare, etc., Vice-Chancellors of all Universities (including Agricultural Universities), eminent journalists, Members of Parliament and so on. Besides, an appeal is published in the leading dailies in India, inviting recommendations.

Direct applications (self nominations) are not entertained.

The Chairmen of the respective Selection Committees assisted by the Hon. Director and Hon. Secretary of the Foundation screen all the nominations which are prima facie eligible for consideration and a shortlist of the nominees is drawn up for the consideration of the Selection Committees. Whenever necessary, personal visits are also made to assess the work of the nominees.

The Committees recommend a panel of three names for each Award for consideration by the Council of Advisers. The Council recommends one name from each panel to the Board of Trustees of the Jamnalal Bajaj Foundation which gives the final approval. Thereafter, the awardees are immediately informed about their selection.

Presentation of the awards

The Awards will be presented at a special function, which will be held on or around 4th November, which is the birthday of Jamnalal Bajaj. The Awardees will be invited by the Foundation to receive the Award in person.

In the past, the Awards have been given at the hands of eminent dignitaries.

- 1978 Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India.
- 1979 Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India.
- 1980 Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India.
- 1981 Acharya Dada Dharmadhikari, veteran Gandhian thinker & Sarvodaya leader.
- 1982 Smt. Indira Gandhi, Prime Minister of India.
- 1983 Dr. Norman E. Borlaug, World Famous Agricultural Scientist and Nobel Peace Prize Winner.
- 1984 Rt. Hon'ble James Callaghan, former Prime Minister of England.
- 1985 Shri R. Venkataraman, Vice-President of India.
- 1986 Shri Justice M. Hidayatullah, (in the absence of P.M. Shri P.V. Narasimha Rao)
- 1987 Dr. Shankar Dayal Sharma, Vice-President of India.
- 1988 Shri Rajiv Gandhi, Prime Minister of India.
- 1989 Swami Ranganathananda, Vice-President of the Ramakrishna Mission World-wide.
- 1990 Dr. Herbert Schambeck, Vice-President, Federal Council of the Republic of Austria
- 1991 Shri C. Subramaniam, Governor of Maharashtra.
- 1992 Shri K. R. Narayanan, Vice-President of India.
- 1993 Shri C. Subramaniam, (in the absence of Shri J.R.D. Tata).
- 1994 Shri Pandurangshastri Athavale, Founder of the Swadhyaya Movement.
- 1995 His Holiness The Dalai Lama.
- 1996 Shri H. D. Deve Gowda, Prime Minister of India.
- 1997 Shri Manohar Joshi, Chief Minister of Maharashtra, (in the absence of Shri I. K. Gujral, Prime Minister).
- 1998 Shri Atal Behari Vajpayee, Prime Minister of India.
- 1999 Dr. P. C. Alexander, Governor of Maharashtra.
- 2000 Shri Krishan Kant, Vice-President of India.
- 2001 Dr. Manmohan Singh, Former Union Finance Minister.
- 2002 Shri Bhairon Singh Shekhawat, Vice-President of India.
- 2003 Shri Viren J. Shah, Governor of West Bengal.

- 2004 Dr. L. M. Singhvi, in the absence of H. H. Pujyasri Jayendra Saraswati Swamiji, Sankaracharya, Kanchi Kamkoti Peetham, Kancheepuram, who could not attend.
- 2005 Prof. Amartya Sen, Noble Laureate, Lamont University Professor & Professor of Economics and Philosophy, Harvard University.
- 2006 Shri N. R. Narayana Murthy, Chairman and Chief Mentor, Infosys Technologies Ltd.
- 2007 H. H. Sri Sri Ravi Shankar of the Art of Living Foundation, Bangalore.
- 2008 Shri M. Hamid Ansari, Vice-President of India.
- 2009 Swami Ramdevji Maharaj, Patanjali Yogpeeth, Haridwar
- 2010 Smt. Pratibha Devisingh Patil, President of India
- 2011 Shri Morari Bapu, Spiritual Leader



जमनालाल बजाज

स्व. श्री जमनालाल बजाज गांधीजी के एक निकट सहयोगी थे. गांधीजी उन्हें अपना 'पांचवा पुत्र' कहते थे. जमनालाल बजाज ने स्वतंत्रता संग्राम में सक्रिय भाग लिया, और इस हेतु उन्हें कई अवसरों पर गिरफ्तार किया गया. यद्यपि रचनात्मक काम उनका मुख्य कार्य था, लेकिन उन्होंने गांधीजी द्वारा चलाई गयी सभी प्रवृत्तियों में अपने को समाविष्ट कर लिया था. जमनालालजी ने जिन क्षेत्रों में विशेष अग्रणी कार्य किया, उनमें गो-सेवा, हरिजन उत्थान, हिन्दी प्रचार, खादी प्रचार एवं ग्रामीण उद्योगों का विकास उल्लेखनीय हैं.

जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

इस फाउण्डेशन की स्थापना सन् १९७७ में श्री जमनालाल बजाज की पुण्य-स्मृति में की गई थी. इसका मुख्य उद्देश्य है उन आदर्शों की प्राप्ति करना जिनके प्रति जमनालालजी ने अपना जीवन समर्पित कर दिया था, तथा ऐसी गतिविधियों को प्रोत्साहन देना, जिनके साथ वे स्वयं जीवन-भर अत्यंत गहराई से संलग्न रहे.

गतिविधियां

संक्षेप में, फाउण्डेशन की गतिविधियां निम्न प्रकार हैं

- (१) ग्रामीण-विकास कार्य- इसके द्वारा कई ग्राम विकास योजनाएं महाराष्ट्र राज्य के वर्धा के कुछ चुने हुए गांवों में चलाई जा रही हैं.
- (२) पुरस्कार - फाउण्डेशन प्रति वर्ष ३ पुरस्कार भारतीय व्यक्तियों को देता है जिन्होंने रचनात्मक कार्य के क्षेत्र, ग्राम-विकास हेतु विज्ञान और टेक्नॉलाजी के व्यावहारिक उपयोग, तथा बाल-कल्याण व महिला-उद्धार के क्षेत्रों में प्रशंसनीय योगदान दिया है. एक अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार विदेशों में गांधीवादी मूल्यों का प्रसार करने वाले गैर भारतीय नागरिक को दिया जाता है.

न्यासी मण्डल

श्री राहुल बजाज, अध्यक्ष
श्री मधुर बजाज
डॉ. न्यायमूर्ति चन्द्रशेखर धर्माधिकारी
श्री धीरजलाल एस. मेहता

परामर्शदाता परिषद

पुरस्कारों की योजना के कार्यान्वयन में फाउण्डेशन को परामर्श और मार्गदर्शन देने के लिए परामर्शदाता परिषद बनाई गई है। इसमें समाज सेवा, विज्ञान, शिक्षा एवं उद्योग आदि विभिन्न क्षेत्रों के सुविख्यात व्यक्तियों को सदस्य के तौर पर रखा गया है। वर्तमान परामर्शदाता परिषद इस प्रकार है:

अध्यक्ष

डॉ. न्यायमूर्ति चंद्रशेखर धर्माधिकारी- विधिविशेषज्ञ, भू. पू. न्यायाधीश बंबई उच्चन्यायालय.

सदस्य

सुश्री अनु आगा	डायरेक्टर, थरमेक्स लि., पूना
सुश्री राधा भट्ट	सचिव, कस्तूरबा गांधी राष्ट्रीय स्मारक ट्रस्ट, इन्दौर
सुश्री फ़िरोजा गोदरेज	अध्यक्ष-नेशनल सोसायटी ऑफ फ्रेंड्स ऑफ द ट्रीज़, अध्यक्ष-महाराष्ट्र यूनाइटेड नेशनल एसोसिएशन, ट्रस्टी इंपैक्ट इंडिया फाउंडेशन.
डॉ. आबिद हुसैन	अमेरिका में भारत के भू. पू. राजदूत.
डॉ. अनिल काकोडकर	पूर्व अध्यक्ष, आणविक ऊर्जा आयोग
ए. ची. मार्शल. आई. एच. लतीफ	पूर्व वायु सेनाध्यक्ष, पूर्व राज्यपाल-महाराष्ट्र, तथा फ्रांस में भारत के पूर्व राजदूत
डॉ. आर. ए. माशेलकर	महानिदेशक, काउंसिल ऑफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च(सी. एस. आई. आर)
डॉ. एस.एन.सुब्बाराव	डायरेक्टर-नेशनल यूथ प्रोजेक्ट
श्री संजीत (बंकर) राय	निदेशक, समाज कार्य व शोध केन्द्र, तिलोनिया, राजस्थान
डॉ. एम. एस. स्वामीनाथन	पूर्व अध्यक्ष, योजना आयोग एवं अंतरराष्ट्रीय कृषि वैज्ञानिक
डॉ. एम. ए. वर्गिस	पूर्व उप कुलपति, एस. एन. डी. टी. महिला विश्वविद्यालय
सुश्री मिनल बजाज	मानद निदेशक, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन
सुश्री रक्षा मेहता	सचिव, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन
सुश्री शुभांगी कर्कन्नावर	संयुक्त सचिव-जमनालाल बजाज फाउंडेशन

सभी न्यासी व मानद निदेशक परिषद के पदेन सदस्य हैं.

रचनात्मक कार्य में विशेष योगदान के लिए

रचनात्मक सामाजिक कार्य के एक या अधिक क्षेत्रों में विशेष योगदान के लिए व्यक्ति/व्यक्तियों को प्रति वर्ष प्रदान किया जाने वाला रु. पांच लाख का नकद पुरस्कार, ट्रॉफी तथा प्रशस्तिपत्र.

इस पुरस्कार के अंतर्गत ग्राम विकास स्वास्थ्य एवं सफाई, खादी एवं ग्रामोद्योग, गो सेवा नशाबंदी, हरिजन एवं आदिवासी कल्याण, कुष्ठरोग निवारण, महिला विकास व बाल कल्याण, साक्षरता प्रसार, कृषि क्षेत्र में सहकारिता एवं सामूहिक प्रवृत्तियों को सशक्त करना, स्थानीय नेतृत्व का निर्माण कर स्वयंसेवी प्रयासों को प्रोत्साहन देना आदि, गांधीजी द्वारा प्रारंभ किये गये रचनात्मक कार्यों पर विचार किया जाता है.

नामांकन के नियम :

- (१) यह पुरस्कार केवल व्यक्ति /व्यक्तियों के लिए हैं., संस्थाओं के लिए नहीं.
- (२) मान्यताप्राप्त तथा अन्य प्रतिनिधिक संस्थाओं के प्रमुखों, संबंधित क्षेत्र के जाने माने व्यक्तियों तथा फाउण्डेशन द्वारा मंगवाये गये नामांकनों पर ही विचार किया जायेगा संस्थाओं तथा अन्य प्रतिनिधिक संस्थाओं में विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, समाज कल्याण संस्थाएं, खादी और ग्रामोद्योग संस्थाएं, चेंबर्स ऑफ कॉमर्स, रोटरी और लायन्स क्लब और केन्द्र तथा राज्य सरकारों के संबंधित विभाग व इन संस्थाओं के उप-कुलपति, अध्यक्ष, सचिव और प्रमुख किसी भी योग्य व्यक्ति को नामांकित कर सकते हैं.
- (३) स्वयं-नामांकनों पर विचार नहीं किया जायेगा.
- (४) प्रायोजक को चाहिए कि मूल्यांकनों के मापदंडों के अनुसार तथ्य आधारित जानकारी प्रस्तुत करें.
- (५) एक बार पुरस्कार प्राप्त कर चुके व्यक्ति के नामांकन पर पुरस्कार के लिए विचार नहीं किया जायेगा.
- (६) फाउण्डेशन की सलाहकार समिति की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है.

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित व्यक्तियों के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से जनता को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायज़ा लिया जायेगा. विशेषतः इस पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के जरिये किस प्रकार तथा कहां तक:

- (१) भूमिहीन मज़दूर, स्थानांतरित मज़दूर, झुग्गी झोपड़ियों के वासी, दलित, आदिवासी आदि समाज के दुर्बल वर्ग लाभान्वित हुए हैं.
- (२) मज़दूरों को विस्थापित किये बगैर उत्पादन क्षमता में वृद्धि हुई है.
- (३) रोज़गार में वृद्धि हुई है.
- (४) समान वितरण एवं सामाजिक समानता प्रस्थापित हुई है.
- (५) लोगों को आत्म निर्भरता के लिए प्रेरित किया गया है.
- (६) मज़दूरों को प्रशिक्षण की सुविधाएं उपलब्ध करा दी गई हैं.
- (७) काम की नीरसता को दूर किया गया है और जीवन को बेहतर बनाने में सहायता मिली है.
- (८) जनता/स्वयंसेवी संस्थाओं/अन्य सरकारी व गैर सरकारी संगठनों के सहभाग को प्रोत्साहन मिला है.
- (९) भविष्य के लिए क्या दृष्टि व कार्य योजना है (यदि हो तो).

नामांकित व्यक्तियों में से जिन्होंने अपना कार्य संस्थागत ढांचे के जरिये किया हो, सामूहिक कार्य की प्रवृत्ति का जतन और विकास किया हो और अंगीकृत कार्यों/ प्रकल्पों की स्थिरता, एवं निरंतरता को कायम रखने हेतु नये उत्तराधिकारियों को तैयार किया हो, ऐसे व्यक्तियों के कार्य को पुरस्कार हेतु चयन में अधिक श्रेय दिया जायेगा.

रचनात्मक कार्य में विशेष योगदान के लिए

नामांकन पत्र का प्रारूप

- (१) नामांकित व्यक्ति का नाम
- (२) पता
- (३) जन्मतिथि (आयु)
- (४) शैक्षणिक योग्यता
- (५) सिफारिशकर्ता की विगत
- (६) कार्य का प्रारूप- जिला /राज्य जहां कार्य किया जा रहा है
- (७) कबसे कार्य किया जा रहा है
- (८) कार्य का विस्तृत विवरण -ग्रामीण, आदिवासी, गांव विकास
- (१०) कार्य की प्रकृति तथा संक्षिप्त विवरण
- (११) किया गया कार्य मूल्यांकन के प्रत्येक निर्दिष्ट मापदंड की किस तरह पूर्ति करता है
- १२) किया गया कार्य किस तरह आसपास के क्षेत्रों/समुदाय को प्रभावित कर रहा है. स्पष्ट व तथ्यात्मक विवरण दें.
- १३) नामांकित व्यक्ति जिन संस्था/ संस्थाओं से जुड़ा हो, उसकी वित्तीय स्थिति का विवरण. गत ३ वर्षों में मिले अनुदान / आर्थिक सहायता का विवरण भी.

(क)	वर्ष	आय (स्रोत के अनुसार)		व्यय	यदि घाटा, तो पूर्ति कैसे की
		स्वतः	दान/अनुदान		

(ख)	वर्ष	दान/अनुदान का स्रोत	राशि	हेतु

(१४) पूर्व प्राप्त पुरस्कार/सम्मान का विवरण

(१५) अन्य संबंधित जानकारी

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति :

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख वर्ष २०१२ के लिए १५ फरवरी २०१२ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन - बजाज भवन, २रा माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६ नरीमन पॉइंट, मुंबई - ४०० ०२१.

रचनात्मक कार्य-पुरस्कार के पूर्व विजेता

- १९७८ श्री जुगतराम दवे, गांधी विद्यापीठ, वेडछी, जि. सूरत (गुजरात)
- १९७९ संयुक्त रूप से:
(१) श्रीमती सरलादेवी, कस्तूरबा महिला उत्थान मंडल, कौसानी (उत्तर प्रदेश)
(२) श्री बाबा आमटे, महारोगी सेवा समिति, आनंदवन, वरोरा (महाराष्ट्र)
- १९८० गांधी निकेतन आश्रम, कल्लूपट्टी, जि. मदुराई (तमिलनाडु)
- १९८१ श्रीमती अमलप्रवा दास, सरानिया आश्रम, गौहाटी (असम)
- १९८२ श्री गोकुलभाई दौलतराम भट्ट, जयपुर (राजस्थान)
- १९८३ श्री तगडुर रामचंद्र राव, सत्याग्रह आश्रम, तगडुर, जि. मैसूर (कर्नाटक)
- १९८४ श्री पोपटलाल रामचंद्र शाह, कसबा पेठ, पुणे (महाराष्ट्र)
- १९८५ श्री टी. एस. अविनाशीलिंगम, श्री रामकृष्ण मिशन विद्यालय, पेरिआनाइकेनपलयम, कोयम्बतूर (तमिलनाडु)
- १९८६ श्री सुंदरलाल बहुगुणा, सिलयारा, जि. टिहरी गढ़वाल (उत्तर प्रदेश)
- १९८७ श्री नटवर ठक्कर, चुचुयिमलांग, नागालैंड
- १९८८ संयुक्त रूप से:
(१) श्री एस. जगन्नाथन, टी. एन सर्वोदय मंडल, वलिवालम, जि. तंजौर (तमिलनाडु)
(२) श्रीमती कृष्णाम्मा जगन्नाथन, लैंड फॉर दी टिलर्स फ्रीडम (लाफटी), किलवेलूर, जि. तंजौर (तमिलनाडु)
- १९८९ श्री के. जनार्दन पिल्लई, केरला गांधी स्मारक निधि, त्रिवेंद्रम (केरल)
- १९९० श्री एम. तीरथराम, गांधी आश्रम, ओयल, जि. उना (हिमाचल प्रदेश)
- १९९१ श्री द्वारका सुंदरानी, समन्वय आश्रम, बोध गया (बिहार)
- १९९२ श्री ठाकुरदास बंग, गोपुरी, वर्धा (महाराष्ट्र)
- १९९३ श्री विचित्र नारायण शर्मा, श्री गांधी आश्रम, लखनऊ (उत्तर प्रदेश)
- १९९४ श्री एल. एन. गोपालस्वामी, नं. १८ कौनरन स्मिथ रोड, गोपालपुरम, चेन्नई (तमिलनाडु)
- १९९५ श्री काशीनाथ त्रिवेदी, भोलाराम उस्ताद मार्ग, गांव पिपलिया राव, इन्दौर - ४५२ ००१ (मध्य प्रदेश)
- १९९६ श्री मनुभाई पंचोली, लोक भारती, पो. सनोसरा, जि. भावनगर (गुजरात)
- १९९७ श्री आर. के पाटिल, सिविल लाइंस, नागपुर - ४४० ००१ (महाराष्ट्र)
- १९९८ आचार्य राममूर्ति, श्रम भारती, पोस्ट-खादी ग्राम, जि. जमुई (बिहार)
- १९९९ श्री नारायण देसाई, संपूर्ण क्रांति विद्यालय, वेडछी, जि. सूरत (गुजरात)
- २००० श्री सोमदत्त वेदालंकार, खादी आश्रम, जी. टी. रोड, पानीपत - १३२ १०३ (हरियाणा)
- २००१ श्री सिसिर सान्याल, गांधी विचार परिषद, बांकुड़ा (स्कूल डांगा) ७७२ १०१ (प. बंगाल)
- २००२ श्री सिध्दराज ढड्डा, चौड़ा रास्ता, जयपुर - ३१२ ५११ (राजस्थान)
- २००३ श्री रबीन्द्रनाथ उपाध्याय, तामुलपुर आंचलिक ग्रामदान संघ, मु. पोस्ट कुमारिकता ७८१३६० जि. नलबाड़ी, (असम)
- २००४ श्री राधाकृष्ण बजाज, अखिल भारत कृषि-गो सेवा संघ, गोपुरी, वर्धा - ४४२ ००१ (महाराष्ट्र)
- २००५ श्री पी. गोपीनाथन नायर, टी.बी. जंक्शन, नैय्यातिकारा, जि. तिरुवनंतपुरम (केरल) ६९५ १२१
- २००६ डॉ. एस.एन. सुब्बाराव, निदेशक, नेशनल यूथ प्रोजेक्ट, २२१, दीन दयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली - ११० ००२.
- २००७ श्री यशपाल मित्तल, प्रस्थान आश्रम, खानपुर पो. आ. पठानकोट पंजाब-१४५ ००१
- २००८ श्री विश्वनाथ पटनायक, बनवासी सेवा समिति, बल्लीगुडा, जि. कंधमाल, उड़ीसा
- २००९ श्री लवनम, एथिस्ट सेंटर, बेंज सर्कल, विजयावाड़ा ५२००१० (आंध्रप्रदेश)
- २०१० श्री चुनीभाई वैद्य, गुजरात लोक समिति, लोक समिति कंपाउंड, लाल दरवाजा, अहमदाबाद ३८०००१
- २०११ श्री रमेश भैया एवं श्रीमती विमला बहन, विनोबा सेवा आश्रम, विनोबा नगर, बरतारा, शाहजहांपुर,

ग्राम विकास हेतु विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी के व्यावहारिक उपयोग के लिए

ग्राम विकास के लिए, खासकर समाज के दुर्बल घटकों के लाभार्थ विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी के व्यावहारिक उपयोग को लेकर विशेष योगदान देने वाले व्यक्ति/व्यक्तियों को प्रति वर्ष प्रदान किया जाने वाला रु. पांच लाख का नकद पुरस्कार, ट्रॉफी तथा प्रशस्तिपत्र.

ग्राम विकास हेतु विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी में व्यावहारिक उपयोग में निम्नलिखित सूची में दिये हुए कार्यक्षेत्रों में से एक या अधिक कार्यक्षेत्र सम्मिलित हैं :

- (१) कृषि-जमीन के उपयोग में सुधार, बंजर भूमि उद्धार, बहुविध तथा नयी फसलों की पैदावार, बीज सुधार, कृषि तकनीक, कृषि औजारों तथा विक्रय की सुविधाओं एवं पद्धतियों में सुधार, फसल के बाद की कार्यसंबंधी टेक्नॉलाजी, तथा गांव से पलायन रोकने हेतु कृषि-आधारित उद्योग.
- (२) पशुपालन-पशुधन में सुधार, दुग्ध व्यवसाय चारे की आपूर्ति में सुधार तथा नये चारे का विकास, कुक्कटपालन, मत्स्योपादन आदि का विकास.
- (३) गांव तथा आदिवासियों के लाभार्थ ग्रामोद्योग एवं कुटीरोद्योग-ग्रामीण अभियांत्रिकी.
- (४) बेहतर पर्यावरण के लिए वनीकरण -अन्य उपायों द्वारा पर्यावरण सुधार .
- (५) स्वास्थ्य-शुद्ध पेय जल की व्यवस्था, सफाई में सुधार, सस्ता संतुलित आहार.
- (६) छोटी जल सिंचन योजनायें-जल व्यवस्था, जल संचय, जल संरक्षण एवं जल के समान वितरण की योजनाएं, जल आपूर्ति के साधनों की मरम्मत तथा रखरखाव.
- (७) ऊर्जा-सूर्यप्रकाश, वायु एवं जल से निर्मित ऊर्जा व गोबर गैस आदि के व्यावहारिक उपयोगों में वृद्धि तथा निर्धूम चूल्हे जैसे साधनों की प्रस्तुति.
- (८) ग्राम आवास-ग्रामीण क्षेत्रों में सस्ते आवासों की डिज़ाइन व निर्माण द्वारा ग्रामीण गृह सुधार जिसमें स्थानीय सामान व मजदूरी पर जोर दिया गया हो..
- (९) ग्रामीण सड़कों, यातायात और संचार व्यवस्था में सुधार.
- (१०) गांधीवादी मूल्यों पर आधारित ग्रामीण शिक्षा, समाचार प्रणाली एवं कंप्यूटर तकनीक का प्रशिक्षण, साक्षरता अभियान, छात्रोंकी उपस्थिति में वृद्धि, तथा स्कूल छोड़कर जानेवालों की संख्या में गिरावट.

विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी के इन उपयोगों में ऊर्जा के पर्यायी पुनर्नवीनीकरणयोग्य स्रोतों, स्थानीय साधन-सामग्री व मानवीय कौशल को सम्मिलित किया जाना आवश्यक माना जायेगा और यह उपयोग स्थानीय जनता की आर्थिक क्षमता के अनुरूप होने चाहिएं.

(उपर्युक्त सूची संपूर्ण नहीं, बल्कि उदाहरण के तौर पर दी गई है. राष्ट्र के लिए सामायिक महत्त्व तथा प्राथमिकता से संबंधित और ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार तथा आय में वृद्धि करने वाले कार्यक्रमों पर पुरस्कार हेतु चयन के दौरान विशेषरूप से विचार किया जायेगा.)

नामांकन के नियम :

- (१) यह पुरस्कार केवल व्यक्ति / व्यक्तियों के लिए हैं., संस्थाओं के लिए नहीं.
- (२) मान्यताप्राप्त तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं के प्रमुखों, संबंधित क्षेत्र के जाने माने व्यक्तियों तथा फाउण्डेशन द्वारा मंगवाये गये नामांकनों पर ही विचार किया जायेगा. संस्थाओं तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं में विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, समाज कल्याण संस्थाएं, खादी और ग्रामोद्योग संस्थाएं, चेंबर्स ऑफ कॉमर्स, रोटरी और लायन्स क्लब और केन्द्र तथा राज्य सरकारों के संबंधित विभाग व इन संस्थाओं के उप-कुलपति, अध्यक्ष, सचिव और प्रमुख किसी भी योग्य व्यक्ति को नामांकित कर सकते हैं.
- (३) स्वयं-नामांकनों पर विचार नहीं किया जायेगा.
- (४) प्रायोजक को चाहिए कि मूल्यांकनों के मापदंडों के अनुसार तथ्य आधारित जानकारी प्रस्तुत करें.
- (५) एक बार पुरस्कार प्राप्त कर चुके व्यक्ति के नामांकन पर पुरस्कार के लिए विचार नहीं किया जायेगा.
- (६) फाउण्डेशन की सलाहकार समिति की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है.

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित व्यक्तियों के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से जनता को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायजा लिया जायेगा. विशेषतः इस पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के जरिये किस प्रकार तथा कहां तक:

- (१) भूमिहीन मजदूर, स्थानांतरित मजदूर, झुग्गी झोपड़ियों के वासी, दलित, आदिवासी आदि समाज के दुर्बल वर्ग लाभान्वित हुए हैं.
- (२) मजदूरों को विस्थापित किये बगैर उत्पादन क्षमता में वृद्धि हुई है.
- (३) रोजगार में वृद्धि हुई है.
- (४) समान वितरण एवं सामाजिक समानता प्रस्थापित हुई है.
- (५) लोगों को आत्म निर्भरता के लिए प्रेरित किया गया है.
- (६) मजदूरों को प्रशिक्षण की सुविधाएं उपलब्ध करा दी गई हैं.
- (७) काम की नीरसता को दूर किया गया है और जीवन को बेहतर बनाने में सहायता मिली है.
- (८) जनता / स्वयंसेवी संस्थाओं / अन्य सरकारी व गैर सरकारी संगठनों के सहभाग को प्रोत्साहन मिला है.
- (९) भविष्य के लिए क्या दृष्टि व कार्य योजना है (यदि हो तो).

नामांकित व्यक्तियों में से जिन्होंने अपना कार्य संस्थागत ढांचे के जरिये किया हो, सामूहिक कार्य की प्रवृत्ति का जतन और विकास किया हो और अंगीकृत कार्यों / प्रकल्पों की स्थिरता, एवं निरंतरता को कायम रखने हेतु नये उत्तराधिकारियों को तैयार किया हो, ऐसे व्यक्तियों के कार्य को पुरस्कार हेतु चयन में अधिक श्रेय दिया जायेगा.

ग्राम विकास हेतु विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी के व्यावहारिक उपयोग के लिए

नामांकन पत्र का प्रारूप

- (१) नामांकित व्यक्ति का नाम
- (२) पता
- (३) जन्मतिथि (आयु)
- (४) शैक्षणिक योग्यता
- (५) सिफारिशकर्ता की विगत
- (६) कार्य का प्रारूप- जिला /राज्य जहां कार्य किया जा रहा है
- (७) कबसे कार्य किया जा रहा है
- (८) कार्य का विस्तृत विवरण –ग्रामीण, आदिवासी, गांव, झुग्गी झोपड़ियों का विकास
- (१०) कार्य की प्रकृति तथा संक्षिप्त विवरण
- (११) किया गया कार्य मूल्यांकन के प्रत्येक निर्दिष्ट मापदंड की किस तरह पूर्ति करता है
- १२) किया गया कार्य किस तरह आसपास के क्षेत्रों/समुदाय को प्रभावित कर रहा है. स्पष्ट व तथ्यात्मक विवरण दें.
- १३) नामांकित व्यक्ति जिन संस्था/ संस्थाओं से जुड़ा हो, उसकी वित्तीय स्थिति का विवरण. गत ३ वर्षों में मिले अनुदान/ आर्थिक सहायता का विवरण भी.

(क)	वर्ष	आय (स्रोत के अनुसार)		व्यय	यदि घाटा, तो पूर्ति कैसे की
		स्वत :	दान/अनुदान		

(ख)	वर्ष	दान/अनुदान का स्रोत	राशि	हेतु

(१४) पूर्व प्राप्त पुरस्कार/सम्मान का विवरण

(१५) अन्य संबंधित जानकारी

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति :

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख वर्ष २०१२ के लिए १५ फरवरी २०१२ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी , जमनालाल बजाज फाउण्डेशन – बजाज भवन, २रा माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६ नरीमन पाइंट, मुंबई – ४०० ०२१.

विज्ञान एवं टेक्नॉलाजी-पुरस्कार के पूर्व विजेता

- १९७८ श्री सतीशचंद्र दासगुप्ता, कृषि रिसर्च फार्म. गोव्रा, जि. बांकुरा (प.बंगाल)
- १९७९ डॉ. जयंत श्यामराव पाटील, एग्रिकल्चरल इंस्टीट्यूट, कोसबाड (महाराष्ट्र)
- १९८० श्री. अनिल सद्गोपाल, किशोर भारती, बनळ्हेरी, जि. होशंगाबाद (मध्य प्रदेश)
- १९८१ श्री ए. एम. एम मुरुगप्पा, चेटीट्ट्यार रिसर्च सेंटर, फोटो- सिंथेसिस एंड एनर्जी डिविजन (डॉ. सी. वी. शेषाद्रि इसके प्रमुख हैं)
- तारामणि, चेन्नई (तमिलनाडु)
- १९८२ श्री प्रेमभाई, बनवासी सेवा आश्रम, गोविंदपुर (उत्तर प्रदेश).
- १९८३ डॉ. मणिभाई देसाई, निदेशक, भारतीय एग्री-इंडस्ट्रीज फाउंडेशन, उरलीकांचन, जि. पुणे (महाराष्ट्र)
- १९८४ श्री मोहन नरहरि पारीख, एग्रिकल्चरल टूल्स रिसर्च सेंटर, बारडोली, जि. सूत (गुजरात)
- १९८५ श्री संजित राय, सोशल वर्क एंड रिसर्च सेंटर, तिलोनिया, मदनगंज, अजमेर (राज.)
- १९८६ श्री विलास बी. सालुंके, सेंट पैट्रिक्स टाउन, हडपसर, पुणे (महाराष्ट्र)
- १९८७ श्री सुनीत धनाजी बोंडे, पाल, जि. जलगांव (महाराष्ट्र)
- १९८८ श्री ईश्वरभाई पटेल, सफाई विद्यालय, हरिजन आश्रम, अहमदाबाद (गुजरात)
- १९८९ श्री. टी. जी. के. मेनन, कस्तूरबा ग्राम कृषि क्षेत्र, इंदौर (मध्य प्रदेश)
- १९९० श्री श्रीपाद अ. दाभोलकर, 'प्रयोग परिवार' सालोखेनगर, कोल्हापुर (महाराष्ट्र)
- १९९१ श्री कृष्णमूर्ति मिरमिरा, ग्रामोदय संघ, पो. भद्रावती, जि. चंद्रपुर (महाराष्ट्र)
- १९९२ श्री के. विश्वनाथन, मित्र निकेतन, वैल्लानाड, जि. त्रिवेंद्रम (केरल)
- १९९३ श्री दिनकरराव जी. पवार, एग्रिकल्चरल डेवलपमेंट ट्रस्ट, बारामती, जि. पुणे (महाराष्ट्र)
- १९९४ श्री वी. एस. अग्रवाल, १३८/बी आचार्य जेसी रोड, कलकत्ता - ७०० ०२० (प. बंगाल)
- १९९५ श्री जी. मुनिरत्नम, रायलसीमा सेवा समिति, ६ ओल्ड हजूर ऑफिस बिल्डिंग, तिरुपति (आंध्र प्रदेश)
- १९९६ डा. एस. एस. कलबाग, विज्ञान आश्रम, पबल, जि. पुणे - ४१२ ४०३ (महाराष्ट्र)
- १९९७ प्रो. कटगिहल्लीमठ, नं. १२३, १६वां क्रास, 'ज्ञ' ब्लॉक, राजाजी नगर, बंगलौर ५६० ०१० (कर्नाटक)
- १९९८ डा. देवेंद्र कुमार, दत्तपुर, वर्धा - ४४२ ००१ (महाराष्ट्र)
- १९९९ डा. अजय कुमार बासु, १४६, एच.वी.रोड, लालपुर, रांची ८३४ ००१ (बिहार)
- २००० श्री भास्कर हिराजी सावे, पोस्ट देहरी, तालुका-उमरगांव, जि. वलसाड ३९६ १७० (गुजरात)
- २००१ डॉ अनिल के. राजवंशी, डायरेक्टर, निंबकर एग्री. इंस्टीट्यूट, टम्बमल, फाल्टन-लोनंद रोड, फाल्टन ४१५ ५२३ (महाराष्ट्र)
- २००२ डॉ. अरुणकुमार मनुभाई दवे, लोकभारती कम्युनिटी साईट सेंटर, सनोसरा, जि. भावनगर (गुजरात)
- २००३ श्री विनायक पाटील, 'बाबुल' कदंबवन, सतपुर-अंबाड लिंकरोड, सतपुर, नाशिक-४२२ ००७ (महाराष्ट्र)
- २००४ श्री प्रभाकर शंकर ठाकुर, सर्वे नं.७७, इसाना बिल्डिंग, फ्लैट नं. १८, पौड रोड, कोथरुड, पुणे-४११ ०२९ (महाराष्ट्र)
- २००५ श्री राजेंद्र सिंह, तरुण भारत संघ, भीकमपुरा-किशोरी, वाया-थानागाजी ३०१०२२, अलवर (राजस्थान)
- २००६ डॉ. अनिल प्रकाश जोशी, हिमालय इनवायरमेंटल स्टडीज एण्ड कंजरवेशन आर्गनाइजेशन, घिसारपडी, देहरादून (उत्तराखंड)
- २००७ डॉ. आनंद दिनकर कर्वे, ६कोयना अपार्टमेंट्स, सर्वे नं. १३३, कोथरुड, पुणे ४११ ०४१ (महाराष्ट्र)
- २००८ श्री तुषार कांजीलाल, ए-९/६ कालिंदी हाउसिंग इस्टेट, कोलकाता - ७०० ०८९ (प. बंगाल)
- २००९ श्री अय्यप्पा मसागी, वाटर लिटरेसी फाउंडेशन, ३४७ पार्वती निलय, कल्लपाले आडट, अमृत हल्ली, सहकार नगर, पो. बंगलौर ५६००९२ (कर्नाटक)
- २०१० श्री चेवांग नॉरफेल, लेह न्यूट्रीशन प्रोजेक्ट, पो आ. बॉक्स ५९, हाउसिंग कालोनी, लेह १९४१०१ (जम्मू एंड काश्मीर)
- २०११ श्री अनुपम मिश्र, गांधी शांति प्रतिष्ठान, २२१/२२३, दीनदयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली - ११०००२

महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए

महिला विकास एवं बाल कल्याण की दिशा में विशेष कार्य करनेवाली तथा/ अथवा गांधीवादी रचनात्मक कार्य कर रही महिला/महिलाओं को प्रतिवर्ष प्रदान किया जानेवाला रु. ५ लाख का नकद पुरस्कार, ट्रॉफी तथा प्रशस्तिपत्र.

महिला विकास एवं बाल कल्याण के अंतर्गत निम्नलिखित में से एक अथवा अनेक कार्यक्रम सम्मिलित हैं :

- (१) महिलाओं तथा बच्चों की शिक्षा, व्यवसाय-प्रशिक्षण, रोजगार एवं पुनर्वास, निरक्षरता-निवारण.
 - (२) महिलाओं तथा बच्चों के लिये निःशुल्क या कम शुल्क पर डाक्टरी सेवाएं; प्रसूतिपूर्व तथा प्रसूति के बाद की सेवाएं, बेहतर स्वास्थ्य के लिए उससे संबंधित शास्त्रीय जानकारी, बच्चों के लिए बेहतर आहार.
 - (३) दुष्प्रभाव में आजाने वाले बच्चों का पुनर्स्थापन, झुग्गी-झोपड़ियों के क्षेत्रों में सुधार कार्य.
 - (४) आपद्ग्रस्त महिलाओं के लिए निःशुल्क या कम शुल्क पर कानूनी सहायता, महिलाओं को अपने अधिकारों और उनसे संबंधित कानूनों से अवगत कराना, महिलाओं के सामाजिक स्तर को ऊंचा उठाने की दिशा में प्रयास.
 - (५) मानसिक, बौद्धिक या शारीरिक रूप से दुर्बल, अविकसित या अपाहिज बच्चों की देखभाल, शिक्षा एवं पुनर्वास.
 - (६) परिवार नियोजन एवं शिक्षा.
 - (७) वैज्ञानिक शोधकार्य एवं उपयुक्त कार्यक्रमों में उसका उपयोग.
- (उपर्युक्त सूची संपूर्ण नहीं है, बल्कि उदाहरण के तौर पर दी गई है.)

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित महिलाओं के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभावक्षेत्र तथा उनके इस कार्य से महिलाओं और बच्चों को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायज़ा लिया जायेगा. विशेषतः इस बात पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के जरिये किस प्रकार कहां तक:

- (१) मानसिक, शारीरिक व यौन शोषण से उत्पीड़ित, उपेक्षित, परित्यक्त, शोषित एवं बीमार महिलाओं, विधवाओं, की सहायता की गयी है, खासकर ग्रामीण क्षेत्रों की.
- (२) उपेक्षित, निष्कासित, निराश्रित, शोषित तथा अनाथ (खासकर ग्रामीण क्षेत्रों के) बच्चों की सहायता की गयी है, बाल अपराधियों के सुधार का प्रयास किया गया है.

नामांकित व्यक्तियों में से जिन्होंने अपना कार्य संस्थागत ढांचे के जरिये किया हो, सामूहिक कार्य प्रवृत्ति का जतन और विकास किया हो और अंगीकृत कार्यों/प्रकल्पों की स्थिरता एवं निरंतरता को कायम रखने हेतु नये उत्तराधिकारियों को तैयार किया हो, ऐसे व्यक्तियों के कार्य को पुरस्कार देने हेतु चयन में अधिक श्रेय दिया जायेगा.

नामांकन के नियम :

- (१) यह पुरस्कार केवल महिला/महिलाओं के लिए है. संस्थाओं के लिए नहीं.
- (२) मान्यताप्राप्त तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं के प्रमुखों, संबंधित क्षेत्र के जाने माने व्यक्तियों तथा फाउण्डेशन द्वारा मंगवाये गये नामांकनों पर ही विचार किया जायेगा. संस्थाओं तथा अन्य प्रातिनिधिक संस्थाओं में विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, समाज कल्याण संस्थाएं, खादी और ग्रामोद्योग संस्थाएं, चेंबर्स ऑफ कॉमर्स, रोटरी और लायन्स क्लब और केन्द्र तथा राज्य सरकारों के संबंधित विभाग व इन संस्थाओं के उप-कुलपति, अध्यक्ष, सचिव और प्रमुख किसी भी योग्य व्यक्ति को नामांकित कर सकते हैं.
- (३) स्वयं-नामांकनों पर विचार नहीं किया जायेगा.
- (४) प्रायोजक को चाहिए कि मूल्यांकनों के मापदंडों के अनुसार तथ्य आधारित जानकारी प्रस्तुत करें.
- (५) एक बार पुरस्कार प्राप्त कर चुके व्यक्ति के नामांकन पर पुरस्कार के लिए विचार नहीं किया जायेगा.
- (६) फाउण्डेशन की सलाहकार समिति की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है.

महिला विकास एवं बाल कल्याण के लिए

नामांकन पत्र का प्रारूप

- (१) नामांकित व्यक्ति का नाम
- (२) पता
- (३) जन्मतिथि (आयु)
- (४) शैक्षणिक योग्यता
- (५) सिफारिशकर्ता की विगत
- (६) कार्य का प्रारूप- जिला /राज्य जहां कार्य किया जा रहा है
- (७) कबसे कार्य किया जा रहा है
- (८) कार्य का विस्तृत विवरण -ग्रामीण, आदिवासी,गांव विकास
- (१०) कार्य की प्रकृति तथा संक्षिप्त विवरण
- (११) किया गया कार्य मूल्यांकन के प्रत्येक निर्दिष्ट मापदंड की किस तरह पूर्ति करता है
- १२) किया गया कार्य किस तरह आसपास के क्षेत्रों/समुदाय को प्रभावित कर रहा है. स्पष्ट व तथ्यात्मक विवरण दें.
- १३) नामांकित व्यक्ति जिन संस्था/ संस्थाओं से जुड़ा हो, उसकी वित्तीय स्थिति का विवरण. गत ३ वर्षों में मिले अनुदान/ आर्थिक सहायता का विवरण भी.

(क)	वर्ष	आय (स्रोत के अनुसार)		व्यय	यदि घाटा, तो पूर्ति कैसे की
		स्वतः	दान/अनुदान		

(ख)	वर्ष	दान/अनुदान का स्रोत	राशि	हेतु

(१४) पूर्व प्राप्त पुरस्कार/सम्मान का विवरण

(१५) अन्य संबंधित जानकारी

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति :

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख वर्ष २०१२ के लिए १५ फरवरी २०१२ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी , जमनालाल बजाज फाउण्डेशन - बजाज भवन, २रा माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६ नरीमन पॉइंट, मुंबई - ४०० ०२१.

महिला एवं बाल कल्याण-पुरस्कार के पूर्व विजेता

- १९८० संयुक्त रूप से
(१) श्रीमती जयश्री रायजी, मुंबई (महाराष्ट्र)
(२) श्रीमती कमलाबाई होस्पेट, मातृसेवा संघ, नागपुर (महाराष्ट्र)
- १९८१ श्रीमती रमादेवी चौधुरी, कटक (उड़ीसा)
- १९८२ श्रीमती ताराबेन मश्रुवाला, कस्तूरबा सर्वोदय मंडल, माधान (महाराष्ट्र)
- १९८३ श्रीमती पुष्पाबेन महेता, पो.आ. झुआपुरा, अहमदाबाद (गुजरात)
- १९८४ श्रीमती गौरा देवी, किशोर कॉटेज, शिमला (हिमाचल प्रदेश)
- १९८५ श्रीमती अनुताई वाघ, ग्राम बाल शिक्षा केंद्र, कोसवाड हिल, जि. ठाणे (महाराष्ट्र)
- १९८६ श्रीमती वासंती एस. रॉय, लोकसेवायतन, पोस्ट निमडीह, जि. सिंहभूम (बिहार)
- १९८७ श्रीमती अन्नप्रगदा सी. कृष्णाराव, स्त्री सेवा मंदिर, चेन्नई (तमिलनाडु)
- १९८८ श्रीमती मालतीदेवी चौधुरी, पो.आ. अंगुल, जि. ढंकाणाल (उड़ीसा)
- १९८९ श्रीमती इंदिराबाई हलबे, मातृमंदिर, देवरुख, जि. रत्नागिरी (महाराष्ट्र)
- १९९० श्रीमती रतन शास्त्री, वनस्थली विद्यापीठ, वनस्थली (राजस्थान)
- १९९१ श्रीमती राधा भट्ट, लक्ष्मी निवास, कौसानी, अल्मोड़ा (उत्तर प्रदेश)
- १९९२ श्रीमती शालिनी मोघे, बाल निकेतन संघ, इंदौर (मध्य प्रदेश)
- १९९३ संयुक्त रूप से:
(१) श्रीमती कांताबेन शाह, पिंडवल, तालुका - धरमपुर, जि. बलसाड (गुजरात)
(२) कुमारी हरविलासबेन शाह, पिंडवल, तालुका - धरमपुर, जि. बलसाड (गुजरात)
- १९९४ श्रीमती शांती देवी, सेवा समाज, पो. गुनपुर ७६५ ०२२ जि. रायगढ़ (उड़ीसा)
- १९९५ श्रीमती विमला बहुगुणा, नवजीवन आश्रम, सिल्यारा, जि. टिहरी गढ़वाल (उत्तर प्रदेश)
- १९९६ श्रीमती इंदुमती पारिख, स्त्री हितकारिणी, काकासाहेब गाडगिल मार्ग, दादर, मुंबई - ४०० ०२५
- १९९७ विनोबा निकेतन, विनोबा निकेतन, जिला- तिरुवनंतपुरम - ६९५ ५४२ (केरल)
- १९९८ डा. श्रीमती राजम्माल पी. देवदास, मेट्टूपलायम रोड, कोयंबतूर - ६४९ ०४३ (तमिलनाडु)
- १९९९ श्रीमती सरस्वती गोरा, एथीस्ट सेंटर, बेंज सर्कल विजयवाड़ा ५२० ०९० (आंध्र प्रदेश)
- २००० विद्या देवी, बालिका विद्यापीठ, लखीसराय- ८९९ ३९९ (बिहार).
- २००१ श्रीमती रहमत सुल्तान फज़लभाँय, ६, क्लेमेंटिस गार्डन्स, १२, बोट क्लब रोड, पुणे- ४११ ००९ (महाराष्ट्र)
- २००२ डॉ श्रीमती चित्रा नाइक, अध्यक्ष, इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन, जे.पी. नाइक पथ, १२८/२ कोठरुड, पुणे- ४११ ०२९ (महाराष्ट्र)
- २००३ श्रीमती एलिस गर्ग, फाउंडर व सेक्रेटरी, बाल रशिये सोसायटी, ए-४८, शांतिपथ, तिलक नगर जयपुर (राजस्थान)
- २००४ डॉ श्रीमती सरोजिनी वरदप्पन, ४७, भक्तवत्सलम रोड, चेन्नई - ३०० ००४ (तमिलनाडु)
- २००५ कु. अरुणाबेन शंकरप्रसाद देसाई, विकास विद्यालय, वढवण सिटी, जि. सुरेन्द्रनगर, गुजरात - ३६३०३०
- २००६ डॉ श्रीमती रानी अभय बंग, निदेशक, सर्च, गढचिरोली - ४४२ ६०५, महाराष्ट्र
- २००७ श्रीमती अशोका गुप्ता, पी ४४४/४, गड़ियाहाट रोड, कोलकाता - ७०० ०२९ (प. बंगाल)
- २००८ श्रीमती फूलबासन यादव, ग्राम - सुकुलदैहान, पोस्ट - धनगांव, तहसील व जि. राजनांदगांव (छ.ग.)
- २००९ डॉ. जया अरुणाचलम, नं. ५५, भीमसेनागार्डन रोड, मैलापुर, चेन्नई ६००००४ (तमिलनाडु)
- २०१० सुश्री शकुंतला चौधरी, कस्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट, असम शाखा, पो. आ. उलुबारी, गुवाहाटी, ७८१००७ जि कामरूप, असम
- २०११ श्रीमती शोभना रानाडे, ट्रस्टी-कस्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट, भंडारकर रोड, पुणे ४११००४

विदेशों में गांधीवादी मूल्यों के प्रसार के लिए पुरस्कार

इस पुरस्कार की स्थापना सन् १९८८ में जमनालाल बजाज की जन्म शताब्दी की स्मृति में की गई थी. प्रत्येक पुरस्कार के अंतर्गत प्रशस्तिपत्र, ट्रॉफी तथा पांच लाख रुपये की नकद राशि (विदेशी मुद्रा में) प्रदान की जाती है.

इस पुरस्कार का उद्देश्य भारत से बाहर विदेशों में निम्न किसी भी क्षेत्रों में विशिष्ट योगदान को सम्मानित करना है:

- (१) सत्य एवं अहिंसा के गांधीवादी दर्शन के द्वारा विश्व की जनता तथा राष्ट्रों में आपसी सौमनस्य तथा मित्रता का प्रसार.
- (२) किसी भी प्रकार के शोषण की समाप्ति तथा गांधीवादी सिध्दांतों तथा रचनात्मक कार्यक्रमों द्वारा सामाजिक, सांस्कृतिक, धार्मिक (धर्म के नाम पर पश्चिमी उथल-पुथल की दृष्टि से), आर्थिक व राजनैतिक समस्याओं का समाधान खोजना.
- (३) गांधीवादी मूल्यों के प्रसार की दृष्टि से, नैतिक चेतना की जागृति, सामुदायिक आत्म निर्भरता की दृढ़ता, तथा मानवजीवन व प्रकृति के बीच सामंजस्य की स्थापना करते हुए सामाजिक संस्थाओं में अभिनव कार्य संपादन.

नामांकन के नियम :

यह पुरस्कार सभी विदेशी नागरिकों/ पासपोर्ट धारकों के लिए बिना किसी जाति, मत तथा लिंग भेद के खुला है. पुरस्कार के लिए विचार करने हेतु लिखित रूप में व्यक्ति-विशेष की सिफारिश निम्न लिखित श्रेणियों के व्यक्तियों द्वारा की जा सकेगी, जिन्हें फाउण्डेशन द्वारा सिफारिशें भेजने के लिए आमंत्रित किया जायेगा :

- (१) पुरस्कार चयन-समिति के सदस्यगण
- (२) भूतपूर्व पुरस्कार प्राप्तकर्ता
- (३) संसद सदस्य
- (४) नोबेल शांति पुरस्कार प्राप्तकर्ता
- (५) संयुक्त राष्ट्र संघ के महासचिव, तथा ऐसी अंतरराष्ट्रीय संस्थाओं के अन्य अधिकारी/नेता जिनके उद्देश्य व इस पुरस्कार के ध्येय में समानता है.
- (६) विश्वविद्यालयों के अध्यक्ष तथा उप-कुलपति तथा राजनीतिक विज्ञान, दर्शन, धर्म अर्थशास्त्र, समाज विज्ञान, शिक्षा, ग्रामीण विकास, प्रकृति विज्ञान, पर्यावरण व पारिस्थितिक विज्ञान के प्राध्यापक.
- (७) विदेश स्थित भारतीय दूतावासों/मिशनो के प्रमुख, संयुक्त राष्ट्रसंघ में भारत के स्थायी प्रतिनिधि, तथा इसी प्रकार की विश्वस्तरीय संस्थायें.
- (८) भारत में विदेशी राजदूतों/मिशनो के प्रमुख.
- (९) शैक्षणिक विद्यालयों तथा समाज सेवी संस्थाओं के प्रमुख.
- (१०) कोई ऐसा व्यक्ति जिसे ट्रस्टीगण पुरस्कार के लिए प्रस्ताव भेजने हेतु आमंत्रित करें. स्व-नामांकन पर विचार नहीं किया जायेगा.

नामांकन पत्र का प्रारूप

- (१) नामांकित व्यक्ति का नाम
- (२) पता
- (३) राष्ट्रियता
- (४) जन्मतिथि (आयु)
- (५) शैक्षणिक योग्यता
- (६) सिफारिशकर्ता की विगत
- (७) कार्य का प्रारूप
- (८) कबसे कार्य किया जा रहा है
- (९) कार्य का विस्तृत विवरण
- (१०) कार्य की प्रकृति तथा संक्षिप्त विवरण
- (११) किया गया कार्य मूल्यांकन के प्रत्येक निर्दिष्ट मापदंड की किस तरह पूर्ति करता है
- १२) किया गया कार्य किस तरह आसपास के क्षेत्रों/समुदाय को प्रभावित कर रहा है. स्पष्ट व तथ्यात्मक विवरण दें.
- १३) नामांकित व्यक्ति जिन संस्था/ संस्थाओं से जुड़ा हो, उसकी वित्तीय स्थिति का विवरण. गत ३ वर्षों में मिले अनुदान/ आर्थिक सहायता का विवरण भी.

(क)	वर्ष	आय (स्रोत के अनुसार)		व्यय	यदि घाटा, तो पूर्ति कैसे की
		स्वतः	दान/अनुदान		

(ख)	वर्ष	दान/अनुदान का स्रोत	राशि	हेतु

- (१४) पूर्व प्राप्त पुरस्कार/सम्मान का विवरण
- (१५) अन्य संबंधित जानकारी

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति :

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख वर्ष २०१२ के लिए १५ मार्च २०१२ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन – बजाज भवन, २रा माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६ नरीमन पॉइंट, मुंबई – ४०० ०२१.

अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार के पूर्व विजेता

१९८८	श्री पियरे पारोदी	फ्रांस
१९८९	श्री डानिलो डोलची	इटली
१९९०	डॉ. ए. टी. आर्यरत्ने	श्रीलंका
१९९१	श्री चार्ल्स वॉकर	अमरीका
१९९२	डॉ. होमर ए. जैक	अमरीका
१९९३	प्रो. जोहान गाल्टुंग	फ्रांस
१९९४	श्रीमती गेडांग बागूस ओका	इंडोनेशिया
१९९५	श्रीमती कमला	अमरीका
१९९६	प्रो. ऐडोल्फो डी. ओबिएटा	अर्जेंटीना
१९९७	डॉ. यंग सीक चो	कोरिया
१९९८	कुमारी झरना धरा चौधरी	बांग्लादेश
१९९९	प्रो.सर जोसेफ रॉटब्लॉट	यूनाइटेड किंगडम
२०००	आर्कबिशप एमेरिटस डेस्मंड टुटु	दक्षिण अफ्रीका
२००१	डॉ. सतीश कुमार	युनाइटेड किंगडम
२००२	डॉ. जार्ज डब्ल्यू. विलोबी	अमरीका
२००३	डॉ. मेरी ई. किंग	अमरीका
२००४	सुश्री मारी थोगर	डेनमार्क
२००५	डॉ. डाइसाकू इकेडा	जापान
२००६	डॉ. इस्माइल सेरागेलिडिन	इजिप्ट
२००७	प्रो. माइकल नेगलर	अमरीका
२००८	श्री लुई कम्पाना	फ्रांस
२००९	रेव. फादर पीटर डवर्टी	अमरीका
२०१०	प्रो. लिया डिस्किन	ब्राजील
२०११	अगस इंद्र उदयन	इंडोनेशिया

डॉ. नेल्सन मंडेला को जमनालाल बजाज जन्म-शताब्दी पुरस्कार

जमनालाल बजाज की जन्म-शताब्दी की स्मृति में फाउण्डेशन ने महान अफ्रीकी नेता डॉ. नेल्सन मंडेला को विशिष्ट जन्म-शताब्दी पुरस्कार से सम्मानित किया। इस पुरस्कार में ५ लाख रुपये की राशि, प्रशस्तिपत्र तथा स्वतंत्रता के लिए डॉ. मंडेला के संघर्ष को चित्रित करनेवाली, विशिष्ट रूप से बनाई गई ट्रॉफी शामिल थी, यह पुरस्कार १८ अक्टूबर, १९९० को राजभवन, कोलकाता में आयोजित एक विशेष समारोह में पश्चिम बंगाल के तत्कालीन राज्यपाल प्रो. नूरुल हसन के कर-कमलों द्वारा दिया गया।

चयन की प्रक्रिया

विभिन्न पुरस्कारों के लिए नामांकन आमंत्रित करने हेतु विज्ञापन जारी किया जाता है. प्रेस विज्ञापनों के अतिरिक्त, फाउण्डेशन प्रति वर्ष लगभग २५०० से ३००० प्रसिद्ध संस्थाओं तथा व्यक्तियों को पत्र भेजता है जो कि सर्वोदय आंदोलन, गांधीवादी रचनात्मक कार्य, उचित टेक्नॉलाजी, कृषि विज्ञान शोध, महिला तथा बाल कल्याण आदि क्षेत्रों में कार्यरत हैं, और पुरस्कार देने हेतु उनकी सिफारिशे आमंत्रित करता है. इस प्रकार के पत्र राज्य तथा केन्द्र सरकार के सचिवों, समाज कल्याण, ग्रामीण विकास, तथा आदिवासी कल्याण से संबंधित विभागों, सभी कृषि विश्वविद्यालयों समेत सभी विश्वविद्यालयों के उप-कुलपतियों, प्रमुख पत्रकारों, संसद सदस्यों आदि को भी भेजे जाते हैं.

इसके अलावा भारत के प्रमुख दैनिक समाचारपत्रों में सिफारिशें आमंत्रित करने के लिए एक अपील भी प्रकाशित की जाती है.

सीधे आवेदनपत्र (स्व-नामांकन) विचारणीय नहीं होते.

संबंधित चयन समिति के अध्यक्ष, फाउण्डेशन के मानद संचालक व सचिव की सहायता से उन सभी नामांकनों का निरीक्षण करते हैं, जो प्रथम-दृष्टया में विचार योग्य होते हैं. नामांकनों की एक संक्षिप्त सूची चयन समिति के विचारार्थ तैयार की जाती है. जहां कहीं आवश्यक लगता है, प्रत्यक्ष आकलन के लिए नामांकितों के कार्य-स्थल भी पर जाते हैं.

चयन समिति तीन नामों के एक पैनल की सिफारिश परामर्शदाता परिषद के समक्ष विचारार्थ रखती है. इसके बाद समिति प्रत्येक पैनल से एक नाम की सिफारिश जमनालाल बजाज फाउण्डेशन के न्यासी मण्डल को करती है, जो कि अंतिम निर्णय देते हैं. उसके बाद शीघ्र ही पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं को उनके चयन की जानकारी दी जाती है.

पुरस्कार प्रदान :

उक्त पुरस्कार एक विशेष समारोह में ४ नवंबर को अथवा उसके आसपास की तिथियों में दिये जायेंगे, जो कि जमनालाल बजाज की जन्म-तिथि है, पुरस्कार प्राप्तकर्ता को यह पुरस्कार प्राप्त करने के लिए व्यक्तिगत तौर पर आमंत्रित किया जायेगा.

विगत वर्षों में देश के प्रतिष्ठित एवं प्रख्यात व्यक्तियों के कर कमलों द्वारा यह पुरस्कार प्रदान किए गए.

१९७८	राष्ट्रपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
१९७९	राष्ट्रपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
१९८०	राष्ट्रपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
१९८१	सुविख्यात गांधी विचारक एवं सर्वोदय नेता आचार्य दादा धर्माधिकारी
१९८२	प्रधानमंत्री श्रीमती इंदिरा गांधी
१९८३	विश्वविख्यात कृषि वैज्ञानिक एवं नोबेल पुरस्कार विजेता डॉ. नॉर्मन ई. बोरलॉग
१९८४	इंग्लैंड के पूर्व प्रधानमंत्री श्री जेम्स कॅलाहान
१९८५	उपराष्ट्रपति श्री आर. वेंकटरामन
१९८६	प्रधानमंत्री श्री पी. वी. नरसिंम्हाराव की अनुपस्थिति में न्यायमूर्ति श्री एम. हिदायतुल्ला
१९८७	उपराष्ट्रपति श्री शंकर दयाल शर्मा
१९८८	प्रधानमंत्री श्री राजीव गांधी
१९८९	अखिल विश्व रामकृष्ण मिशन के उपाध्यक्ष परमपूज्य स्वामी रंगनाथानंद
१९९०	फेडरल कौंसिल ऑफ दि रिपब्लिक ऑफ ऑस्ट्रेलिया के उपाध्यक्ष डॉ. हर्बर्ट शामबेक
१९९१	महाराष्ट्र के राज्यपाल श्री सी. सुब्रह्मण्यम
१९९२	उपराष्ट्रपति श्री के. आर. नारायणन
१९९३	सुप्रसिद्ध उद्योगपति श्री जे. आर. डी. टाटा
१९९४	विख्यात चिंतक तथा स्वाध्याय आंदोलन के संस्थापक श्री पांडुरंगशास्त्री आठवले
१९९५	महामान्य श्री दलाई लामा
१९९६	प्रधानमंत्री श्री एच.डी. देवेगौड़ा
१९९७	प्रधानमंत्री श्री इंद्रकुमार गुजराल की अनुपस्थिति में महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री श्री मनोहर जोशी
१९९८	प्रधानमंत्री श्री अटलबिहारी बाजपेयी
१९९९	महाराष्ट्र के राज्यपाल डॉ. पी. सी. एलेक्जेंडर
२०००	उपराष्ट्रपति श्री कृष्णकांत
२००१	केंद्र सरकार के पूर्व वित्त मंत्री डॉ. मनमोहन सिंह
२००२	उपराष्ट्रपति श्री भैरोंसिंह शेखावत
२००३	पश्चिम बंगाल के राज्यपाल श्री वीरेन जे. शाह
२००४	परम पूज्य श्री जयेन्द्र सरस्वती, कांची कामकोटि पीठम के शंकराचार्य की अनुपस्थिति में इंग्लैंड में भारत के भूतपूर्व उच्चायुक्त तथा फाउण्डेशन की परामर्शदाता परिषद के अध्यक्ष डॉ. एल. एम. सिंघवी
२००५	प्रो. अमर्त्य सेन, प्रोफेसर, लेमन्ट विश्वविद्यालय एवं हार्वर्ड विश्वविद्यालय में अर्थशास्त्र तथा फिलॉसोफी के प्रोफेसर
२००६	श्री नारायण मूर्ति, इनफोसिस टेक्नोलॉजीज लि. के अध्यक्ष एवं मुख्य परामर्शदाता
२००७	पूज्य श्री श्री रविशंकर, आर्ट ऑफ लिविंग फाउण्डेशन, बंगलौर
२००८	भारत के उपराष्ट्रपति श्री मो. हामिद अंसारी
२००९	स्वामी रामदेवजी महाराज, पातंजलि योगपीठ, हरिद्वार
२०१०	भारत की राष्ट्रपति श्रीमती प्रतिभा देवीसिंह पाटील.
२०११	पूज्य श्री मोरारी बापू, आध्यात्मिक गुरु





jamnal al bajaj foundation

जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

Bajaj Bhavan, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021 India

Phone: 022-2202-3626. Fax: 022-22816520.

email: info@jamnalalbajajfoundation.org; jbfoundation.mumbai@gmail.com

www.jamnalalbajajfoundation.org